
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 17.05.2016  № 280  
 

Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «О перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального 

образования «Бакчарский район», между собой 

и таких земель и  (или) земельных участков и 

земельных участков,  находящихся в частной 

собственности» (актуал. ред.) 

 

 

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

«Бакчарский район», 

                                                                      

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «О перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования «Бакчарский район», между 

собой и таких земель и (или) земельных участков и земельных участков, находящихся в 

частной собственности» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 марта 2015 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном Интернет сайте 

муниципального образования «Бакчарский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Отдел 

имущественных отношений  Администрации Бакчарского района  (Т.В. Горлову). 

 

 Глава района  С.П.Ревера 

 
 

 

 

 

 



 
Приложение N 1 к Постановлению 

Администрации Бакчарского района от 

17.05.2016г. № 280 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«О перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования «Бакчарский район», между собой и таких 

земель и (или) земельных участков и земельных участков, находящихся в частной 

собственности» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

        1. Настоящий Административный  регламент (далее - Регламент) предоставления 

муниципальной услуги «О перераспределении земель и (или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Бакчарский 

район», между собой и таких земель и (или) земельных участков и земельных участков, 

находящихся в частной собственности» разработан в целях повышения качества 

предоставления указанной муниципальной услуги в Бакчарском районе, и определяет 

сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении 

муниципальной услуги, в пределах компетенции. 

2. Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица их представители, 

действующие на основании доверенности, оформленной в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации (далее - получатели услуги). 

3. Предоставление услуги осуществляется бесплатно. 

4. Максимальный срок ожидания в очереди при обращении за предоставлением 

муниципальной услуги составляет не более 15 минут.  

5. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

6. Информация о правилах предоставления услуги является открытой и 

предоставляется путем: 

размещения в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 

«Бакчарский район»; 

размещения на информационных стендах по месту нахождения администрации 

Бакчарского района; 

Информация о предоставлении муниципальной услуги на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций): 

На Едином портале размещается следующая информация:  

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 

перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе;  

2) круг заявителей;  

3) срок предоставления муниципальной услуги;  

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;  

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

государственной услуги;  

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги;  

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении  

муниципальной услуги.  

consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A5565812B936359D7D8DD6BE6332H


Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании 

сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», 

предоставляется заявителю бесплатно.  

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется 

без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 

программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 

требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

7. Предоставление услуги осуществляется бесплатно. 

8. Срок регистрации запроса заявителя (заявления) о предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренной настоящим Регламентом, - в течение одного рабочего дня (дня 

фактического поступления обращения (заявления)) в администрацию Бакчарского района.  

   Администрация Бакчарского района находится по адресу: 

636200, Томская область, Бакчарский район, с. Бакчар, ул. Ленина, 53.  

      Часы работы:  с 9.00  до 17.00 часов       

Приёмные дни: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница.         

 Обеденный перерыв: с 13.00 до 14.00 часов       

Выходные дни: суббота, воскресенье 

тел/факс   8(3822) 21-357, 21-457, 22-334   

Адрес электронной почты: bakadm@tomsk.gov.ru 

Адрес сайта муниципального образования «Бакчарский район»  в сети Интернет: 

www.bakchar.tomsk.ru   

       9. Информация о местах нахождения и графиках работы  администрации Бакчарского 

района и организаций, обращение в которые необходимо для предоставления 

муниципальной  услуги, предоставляется: 

- непосредственно в администрации муниципального образования «Бакчарский 

район»; 

- с использованием почтовой, телефонной связи и электронной почты: почтовый 

адрес: 636200, Томская область, Бакчарский район, с. Бакчар, ул. Ленина, 53.  

тел/факс   8(3822) 21-457, 22-334.  

электронная почта: bakadm@tomsk.gov.ru.  

-  на информационных стендах; 

-на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский район» в сети 

Интернет: www.bakchar.tomsk.ru  

абзацы восьмой – шестнадцатый пункта 9 исключены – Постановление 

Администрации Бакчарского района от 13.11.2019 № 766. 

 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

10. Наименование муниципальной услуги: «О перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Бакчарский район», между собой и таких земель и (или) земельных участков 

и земельных участков, находящихся в частной собственности». 

11. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, является 

Отдел имущественных отношений администрация Бакчарского района (далее 

Администрация). 

Настоящий регламент устанавливает порядок в целях заключения соглашения о 

перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности. 

12. Утратил силу. – Постановление Администрации Бакчарского района от 

20.12.2018 № 784. 

http://www.bakchar.tomsk.ru/
http://www.bakchar.tomsk.ru/


13. Результатом предоставления муниципальной услуги, может быть один из 

вариантов: 

1)   решение об утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории (далее Схема) и направляет это решение с приложением 

указанной схемы заявителю; 

2)   согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в 

соответствии с утвержденным проектом межевания территории; 

3)   решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных 

участков при наличии оснований, предусмотренных пунктом 20 настоящего регламента. 

14. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать  более 

тридцати дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков в 

Администрацию. 

15. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

-  Конституция Российской Федерации; 

-  Гражданский кодекс Российской Федерации; 

        -  Земельный кодекс Российской Федерации; 

        - Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 21.12.2004 N 172-ФЗ "О переводе земель или земельных 

участков из одной категории в другую"; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152 «О персональных данных»; 

- Закон Томской области от 09.07.2015 г. N 100-ОЗ "О земельных отношениях в 

Томской области"; 

- Устав муниципального образования «Бакчарский район»; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

16. Перечень документов необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

16.1. Заявление о выдаче соглашения (далее - заявление) (Приложение 1). 

В заявлении должны быть указаны: 

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается 

физическим лицом; 

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 

лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается 

представителем заявителя; 

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем 

или представителем заявителя; 

5) предполагаемые цели использования земель или земельного участка в 

соответствии с п.18 регламента; 

6) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных 

участков, перераспределение которых планируется осуществить; 

7) реквизиты утвержденного проекта межевания территории, если 

перераспределение земельных участков планируется осуществить в соответствии с 

данным проектом. 

16.2. Копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов на 

земельный участок, принадлежащий заявителю, в случае, если право собственности не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним*. 

consultantplus://offline/ref=AF897CFEC37DE84F949C78B008FAFA85D2597C5CD71A96F3777D42F66AC411033D824B6B0D01d7N0J
consultantplus://offline/ref=7DEF3684B016FF3F24E3D363A29BEEB5B6C2AE3BD15CC01F2B45D2IF2EF
consultantplus://offline/ref=7DEF3684B016FF3F24E3D363A29BEEB5B5C8AB37DF09971D7A10DCFB59I124F
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A556561EB336359D7D8DD6BE6332H
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A5575213B236359D7D8DD6BE6332H
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A75C5911BB36359D7D8DD6BE6332H
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A5565916BB36359D7D8DD6BE6332H
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE49A5565916BB36359D7D8DD6BE6332H
consultantplus://offline/ref=7DEF3684B016FF3F24E3CD6EB4F7B0BFB5C1F733D30D9F48234F87A60E1DB782ID2DF


16.3. Схема расположения земельного участка в случае, если отсутствует проект 

межевания территории, в границах которой осуществляется перераспределение земельных 

участков. 

16.4. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 

если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель 

заявителя. 

16.5. Заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

16.6. Наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, 

арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не 

требуется в следующих случаях: 

1) образование земельных участков из земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности и предоставленных государственным 

или муниципальным унитарным предприятиям, государственным или муниципальным 

учреждениям; 

2) образование земельных участков на основании решения суда, 

предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных 

участков в обязательном порядке; 

*Заявитель вправе представить документы, которые должны быть получены 

уполномоченным органом посредством межведомственного информационного 

взаимодействия. 

3) образование земельных участков в связи с их изъятием для государственных или 

муниципальных нужд. 

17. Заявление о перераспределении земельных участков и прилагаемые к нему 

документы по выбору заявителя могут быть поданы или направлены в уполномоченный 

орган лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме 

электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

Запрещается отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о 

сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций);  

запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если 

запрос и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 

опубликованной на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);  

запрещается требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения 

идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведений, 

необходимых для расчета длительности временного интервала, который необходимо 

забронировать для приема. 

17.1. Администрация Бакчарского района не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении федеральных органов исполнительной власти, органов государственных 

внебюджетных фондов, исполнительных органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 

собственной инициативе; 

1) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги, и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг 

и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ  "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

18. Случаи и основания согласие на заключение соглашения о перераспределения 

земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности. 

18.1. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 

собственности, допускается в следующих случаях: 

consultantplus://offline/ref=95395B5B362B55AFDF1A4F1480546AEEF9729BD5DE9069B4786941C7E1D1C0F47A58559C84038D9AoDgDK
consultantplus://offline/ref=95395B5B362B55AFDF1A4F1480546AEEF9729BD5DE9069B4786941C7E1D1C0F47A58559C84038D9AoDgDK
consultantplus://offline/ref=95395B5B362B55AFDF1A4F1480546AEEF9729BD5DE9069B4786941C7E1D1C0F47A58559C84038D9AoDgDK
consultantplus://offline/ref=D93921ABB13884A69667C1771D4AC90C72565C6CDBEEDEEC406A8BF874F0F3B6A1A1CEB2930409D5DBD3C3E349E868AE67565DF14AXCP1E


1) перераспределение таких земель и (или) земельных участков в границах 

застроенной территории, в отношении которой заключен договор о развитии застроенной 

территории, осуществляется в целях приведения границ земельных участков в 

соответствие с утвержденным проектом межевания территории; 

2) перераспределение таких земель и (или) земельных участков в целях приведения 

границ земельных участков в соответствие с утвержденным проектом межевания 

территории для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, 

чересполосицы при условии, что площадь земельных участков, находящихся в частной 

собственности, увеличивается в результате этого перераспределения не более чем до 

установленных предельных максимальных размеров земельных участков; 

3) перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся 

в собственности граждан и предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, дачного хозяйства, индивидуального жилищного 

строительства, при условии, что площадь земельных участков, находящихся в 

собственности граждан, увеличивается в результате этого перераспределения не более чем 

до установленных предельных максимальных размеров земельных участков; 

4) земельные участки образуются для размещения объектов капитального 

строительства,  в том числе в целях изъятия земельных участков для муниципальных 

нужд. 

Изъятие земельных участков для муниципальных нужд осуществляется в 

исключительных случаях по основаниям, связанным с: 

а) выполнением международных договоров Российской Федерации; 

б) строительством, реконструкцией следующих объектов государственного значения 

(объектов федерального значения, объектов регионального значения) или объектов 

местного значения при отсутствии других возможных вариантов строительства, 

реконструкции этих объектов: 

- объекты федеральных энергетических систем и объекты энергетических систем 

регионального значения; 

- объекты использования атомной энергии; 

- объекты обороны страны и безопасности государства, в том числе инженерно-

технические сооружения, линии связи и коммуникации, возведенные в интересах защиты 

и охраны Государственной границы Российской Федерации; 

- объекты федерального транспорта, объекты связи федерального значения, а также 

объекты транспорта, объекты связи регионального значения, объекты инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования; 

- объекты, обеспечивающие космическую деятельность; 

- линейные объекты федерального и регионального значения, обеспечивающие 

деятельность субъектов естественных монополий; 

- объекты систем электро-, газоснабжения, объекты систем теплоснабжения, объекты 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения федерального, регионального или местного значения; 

- автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального, 

местного значения; 

в) иными основаниями, предусмотренными федеральными законами. 

19. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) в случае если заявитель представил пакет документов, не соответствующий 

регламенту. 

2) заявление не подписано заявителем, либо лицом, уполномоченным на совершение 

данных действий; 

3) текст документов не поддается прочтению; 

4) в документах не должно содержаться нецензурных либо оскорбительных 

выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи; 



5) в документах не должно содержаться исправлений, подчисток либо приписок, 

зачеркнутых слов, а также серьезных повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковать его содержание. 

16. Основанием для отказа в утверждении Схемы является: 

1) несоответствие Схемы ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, 

которые установлены законодательством; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

3) разработка Схемы с нарушением требований к образуемым земельным участкам; 

4) несоответствие Схемы утвержденному проекту планировки территории, 

землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной 

территории; 

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 

расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект 

межевания территории. 

20. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если: 

1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 16 и 18 

регламента; 

2) в заявлении указаны цели использования земель или земельного участка или 

объекты, предполагаемые к размещению, не предусмотренные пунктом 18 регламента; 

2) не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в п. 16.6 

регламента, если земельные участки, которые предлагается перераспределить, 

обременены правами указанных лиц; 

3) на земельном участке, на который возникает право частной собственности, в 

результате перераспределения земельного участка, находящегося в частной 

собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, будут расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, находящиеся в муниципальной собственности, в собственности других 

граждан или юридических лиц, за исключением сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которого не завершено), которое размещается на условиях сервитута, или 

объекта, который не препятствует использованию земельного участка в соответствии с его 

разрешенным использованием; 

4) проектом межевания территории или Схемой предусматривается 

перераспределение земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель 

и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и изъятых из 

оборота или ограниченных в обороте; 

5) образование земельного участка или земельных участков предусматривается 

путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и 

земель и (или) земельного участка, находящихся в муниципальной собственности и 

зарезервированных для государственных или муниципальных нужд; 

6) проектом межевания территории или схемой расположения земельного участка 

предусматривается перераспределение земельного участка, находящегося в частной 

собственности, и земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и 

являющегося предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в 

соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 земельного Кодекса, либо в отношении такого 

земельного участка принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек; 

7) образование земельного участка или земельных участков предусматривается 

путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и 

земель и (или) земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности и 

в отношении которых подано заявление о предварительном согласовании предоставления 

consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC051048AAC9B1A137554D74491C11F440114F5135DCBB1G1V6J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC1540784AE9B1A137554D74491C11F440114F51355GCVFJ
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC39D2u2KBK


земельного участка или заявление о предоставлении земельного участка и не принято 

решение об отказе в этом предварительном согласовании или этом предоставлении; 

8) в результате перераспределения земельных участков площадь земельного участка, 

на который возникает право частной собственности, будет превышать установленные 

предельные максимальные размеры земельных участков; 

9) образование земельного участка или земельных участков предусматривается 

путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и 

земель, из которых возможно образовать самостоятельный земельный участок без 

нарушения требований, предусмотренных пунктом 21 настоящего регламента, за 

исключением случаев перераспределения земельных участков в соответствии с 

подпунктами 1 и 4 пункта 18.1. регламента; 

10) границы земельного участка, находящегося в частной собственности, подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

11) имеются основания для отказа в утверждении Схемы, предусмотренные пунктом 

16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) приложенная к заявлению о перераспределении земельных участков Схема 

разработана с нарушением требований к образуемым земельным участкам или не 

соответствует утвержденным проекту планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об особо охраняемой природной территории; 

13) земельный участок, образование которого предусмотрено Схемой, расположен в 

границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания территории. 

10. Решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных 

участков должно быть обоснованным и содержать указание на все основания отказа. 

21. Требования к образуемым и измененным земельным участкам: 

1. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, в 

отношении которых в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности устанавливаются градостроительные регламенты, определяются такими 

градостроительными регламентами. 

2. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, на 

которые действие градостроительных регламентов не распространяется или в отношении 

которых градостроительные регламенты не устанавливаются, определяются в 

соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами. 

3. Границы земельных участков не должны пересекать границы муниципальных 

образований и (или) границы населенных пунктов. 

4. Не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к 

невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных 

участках объектов недвижимости. 

5. Не допускается раздел, перераспределение или выдел земельных участков, если 

сохраняемые в отношении образуемых земельных участков обременения (ограничения) не 

позволяют использовать указанные земельные участки в соответствии с разрешенным 

использованием. 

6. Образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, 

вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения 

объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и 

охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим 

Кодексом, другими федеральными законами. 

7. Не допускается образование земельного участка, границы которого пересекают 

границы территориальных зон, лесничеств, лесопарков, за исключением земельного 

участка, образуемого для проведения работ по геологическому изучению недр, разработки 

месторождений полезных ископаемых, размещения линейных объектов, 

гидротехнических сооружений, а также водохранилищ, иных искусственных водных 

объектов. 

21.1. Администрация Бакчарского района обеспечивает  условия получения услуги 

инвалидами. 

consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC3ED1u2KCK
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC36D0u2KEK
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC36DFu2K9K
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317071C014CA2606C3309C6CEBuCK0K
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC3CD1u2K0K
consultantplus://offline/ref=E5B8192C87F0934262449CA091234F1B317072C710C02606C3309C6CEBC0A73D1C23DC3CD1u2K0K
consultantplus://offline/ref=3838A851181F2E64D06B2ADDFA3DDE0ED44D6261D69DFF4D61152AB90FD1CB04FAEF0A3C10A65170MBaCD
consultantplus://offline/ref=3838A851181F2E64D06B2ADDFA3DDE0ED44D6261D69DFF4D61152AB90FD1CB04FAEF0A3C10A65070MBaAD
consultantplus://offline/ref=3838A851181F2E64D06B2ADDFA3DDE0ED44D6261D69DFF4D61152AB90FD1CB04FAEF0A3C10A75478MBaED
consultantplus://offline/ref=3838A851181F2E64D06B2ADDFA3DDE0ED44F646AD695FF4D61152AB90FD1CB04FAEF0A3C10A6557AMBa6D


Администрация Бакчарского района обеспечивает  инвалидам:  

1) условия беспрепятственного доступа к помещению, в котором предоставляется 

услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи, 

информации; 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположено помещение, в котором предоставляется услуга, а также вход и выход из него, 

посадка в транспортное средство и высадка из него в том числе с использованием кресла-

коляски; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

4)  дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 

а также надписей, знаков, и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными  рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6)  допуск собаки-проводника в помещение, в котором предоставляется услуга; 

7) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими лицами. 

На стоянке (парковке) транспортных средств около здания Администрации  

Бакчарского района выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) 

для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а 

также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак «Инвалид». Указанные места для парковки не должны занимать 

иные транспортные средства. 

 

Показатели доступности и качества муниципальных услуг (возможность получения 

информации о ходе предоставления муниципальной услуги, возможность получения 

услуги в электронной форме или в многофункциональном центре) 

 

21.2. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

достоверность предоставляемой гражданам информации; 

полнота информирования граждан; 

наглядность форм предоставляемой информации об административных процедурах; 

удобство и доступность получения информации заявителями о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

соблюдение сроков исполнения отдельных административных процедур и 

предоставления муниципальной услуги в целом; 

соблюдений требований стандарта предоставления муниципальной услуги 

отсутствие обоснованных жалоб на решения, действия (бездействие) о 

муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги; 

полнота и актуальность информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги. 

21.3. Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной форме 

при получении муниципальной услуги с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций): 

получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

запись на прием в орган для подачи запроса о предоставлении муниципальной 

услуги (с момента реализации технической возможности); 

формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги (с момента 

реализации технической возможности); 

прием и регистрация органом запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (с момента реализации технической 

возможности); 

получение сведений о ходе выполнения запроса (с момента реализации технической 



возможности); 

осуществление оценки качества предоставления услуги (с момента реализации 

технической возможности). 

 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме  

 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяется на 

основании согласованной с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 

модели угроз безопасности информации в информационной системе, используемой в 

целях приема обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставления 

такой услуги. 

 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ 

К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

Подраздел 1. СОСТАВ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

24. Последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется в соответствии с блок-схемой 

(Приложения 2). 

24.1. Предоставление муниципальной услуги по выдаче решения принятое 

Администрацией в виде соглашения о перераспределении земельных участков: 

1) прием, первичная обработка и регистрация заявления и приложенных документов; 

2) осуществление межведомственного взаимодействия по получению документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

3) согласование заявления получателя муниципальной  услуги и приложенных к 

нему документов со специалистами Администрации; 

4) подготовка специалистом Администрации решения в виде утверждения Схемы 

или соглашения о перераспределении земель или земельных участков. 

25. Лицо, по заявлению которого принято решение об утверждении Схемы или 

которому направлено согласие на заключение соглашения о перераспределении 

земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории, 

обеспечивает выполнение кадастровых работ в целях государственного кадастрового 

учета земельных участков, которые образуются в результате перераспределения, и 

обращается с заявлением о государственном кадастровом учете таких земельных 

участков. 

26. В срок не более чем тридцать дней со дня представления в уполномоченный 

орган кадастрового паспорта земельного участка или земельных участков, образуемых в 

результате перераспределения, уполномоченный орган направляет подписанные 

экземпляры проекта соглашения о перераспределении земельных участков заявителю для 

подписания. Заявитель обязан подписать это соглашение не позднее чем в течение 

тридцати дней со дня его получения. 

 

Подраздел 2. ПРИЕМ И РЕГИСТРАЦИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЯ УСЛУГИ 

ЛИБО ОТКАЗ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ  

 



25. Основанием для начала административной процедуры является личное 

обращение заявителя в Администрацию с заявлением и комплектом документов, 

предусмотренных настоящим административным регламентом, а также поступление 

указанных документов по почте, либо в форме электронного документа на адрес 

Администрации. 

26. Прием заявлений и документов осуществляется специалистом Администрации 

ответственным за регистрацию документов по данному регламенту – 1 календарный день. 

27. Специалист Администрации осуществляет: 

1) установление личности заявителя;  

2) проверку полномочий заявителя (в случае действия по доверенности); 

3) проверку наличия документов, предусмотренных Регламентом;  

4) проверку соответствия представленных документов установленным требованиям; 

27. В случае отсутствия замечаний письменное заявление с приложением 

документов регистрируется. 

28. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист 

Администрации уведомляет заявителя о наличии препятствий для регистрации заявления 

и возвращает документы заявителю. 

 

Подраздел 3 ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАСОВАНИЕ С 

УЧАСТНИКАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  

 

29. Дополнительное согласование с участниками предоставления муниципальной 

услуги  осуществляется при необходимости. 

30. Также осуществляется межведомственное информационное взаимодействие в 

целях предоставления муниципальной услуги.  

Взаимодействие осуществляется по вопросам обмена документами и информацией, в 

том числе в электронной форме, между органами, предоставляющими государственные 

услуги, органами, предоставляющими муниципальные услуги, подведомственными 

государственным органам или органам местного самоуправления организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг, иными государственными 

органами, органами местного самоуправления, органами государственных внебюджетных 

фондов, многофункциональными центрами. 

Использование межведомственного информационного взаимодействия не может 

превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган 

или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки 

подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены 

федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и 

принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации. 

 

Подраздел 4 ПОДГОТОВКА СПЕЦИАЛИСТОМ АДМИНИСТРАЦИИ РЕШЕНИЯ В 

ВИДЕ В  СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  МЕЖДУ 

СОБОЙ И ТАКИХ ЗЕМЕЛЬ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

31. Основанием для начала процедуры является зарегистрированное заявление и 

пакет к нему документов. 

32. Результатом административной процедуры является подготовленное решение в 

виде соглашения о перераспределении земель или земельных участков с последующим 

направлением заявителю по почте. 

 

Подраздел 5. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), В ТОМ ЧИСЛЕ С 

consultantplus://offline/ref=0BE62AEA83BB90EB3E3D25AE71B500044C73C5DA04816EBA9CF1E32888M7T4G


ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) 

32.1. Запись на прием в орган для подачи запроса о предоставлении 

муниципальной услуги (осуществляется с момента реализации технической 

возможности): 

В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется прием заявителей 

по предварительной записи.  

Запись на прием проводится посредством Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) с момента реализации технической возможности.  

Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для приема 

дату и время в пределах установленного в органе графика приема заявителей.  

Орган не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, кроме 

прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления 

сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, который 

необходимо забронировать для приема. 

32.2. Формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги 

(осуществляется с момента реализации технической возможности): 

Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), официальном сайте без необходимости дополнительной подачи запроса в 

какой-либо иной форме.  

На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), 

официальном сайте размещаются образцы заполнения электронной формы запроса.  

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 

запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса 

заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения 

посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме 

запроса.  

При формировании запроса заявителю обеспечивается:  

а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, указанных 

в пункте 16 настоящего Административного регламента, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;  

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной формы 

запроса при обращении за муниципальными услугами, предполагающими направление 

совместного запроса несколькими заявителями;  

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы запроса;  

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и 

возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса;  

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 

заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме» (далее – единая система идентификации и 

аутентификации), и сведений, опубликованных на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), официальном сайте, в части, касающейся сведений, 

отсутствующих в единой системе идентификации и аутентификации;  

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 

запроса без потери ранее введенной информации;  

ж) возможность доступа заявителя на едином портале или официальном сайте к 

ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а также частично 

сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев.  



Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные в пункте 16 

настоящего Административного регламента, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, направляются в орган посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта.  

32.3. Прием и регистрация органом запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (осуществляется с момента реализации 

технической возможности): 

Орган обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги, и регистрацию запроса без необходимости повторного 

представления заявителем таких документов на бумажном носителе.  

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 

регистрации органом электронных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме 

осуществляется форматно-логический контроль запроса, проверяется наличие оснований 

для отказа в приеме запроса, указанных в пункте 19 настоящего Административного 

регламента, а также осуществляются следующие действия:  

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное лицо, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий срок 

предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмо о невозможности 

предоставления муниципальной услуги;  

2) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается присвоенный 

запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в соответствующем разделе 

Единого портал государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта 

заявителю будет представлена информация о ходе выполнения указанного запроса.  

Прием и регистрация запроса осуществляются ответственным должностным лицом  

После регистрации запрос направляется в структурное подразделение, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги.  

После принятия запроса заявителя должностным лицом, уполномоченным на 

предоставление муниципальной услуги, статус запроса заявителя в личном кабинете на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), официальном сайте 

обновляется до статуса «принято». 

32.4. Получение сведений о ходе выполнения запроса (осуществляется с момента 

реализации технической возможности): 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги.  

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется 

заявителю органами в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения 

выполнения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с 

использованием средств Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций), официального сайта по выбору заявителя. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

направляется:  

а) уведомление о записи на прием в орган или многофункциональный центр;  

б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги; 

в) уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной услуги;  

г) уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированном отказе в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;  

д) уведомление о факте получения информации, подтверждающей оплату 

муниципальной услуги;  

е) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;  



ж) уведомление о возможности получить результат предоставления 

муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной 

услуги; 

з) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной услуги.  

32.5. Осуществление оценки качества предоставления услуги, оказанной в 

электронной форме (осуществляется с момента реализации технической возможности):  

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качество 

муниципальной услуги на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, терминальных 

устройств. 

 

IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

 Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется начальником 

Отдела. 

 Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений, осуществляется в порядке, 

установленном настоящим регламентом. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

 Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в формах: 

1) проведения проверок; 

2) рассмотрения жалоб заявителей на действия (бездействие) должностных лиц 

Администрации муниципального образования «Бакчарский район», муниципальных 

служащих, ответственных за предоставление муниципальной услуги. 

 В целях осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые проверки. Порядок и 

периодичность осуществления плановых проверок устанавливается планом работы 

Администрации муниципального образования «Бакчарский район». При проверке 

рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельный вопрос, связанный с предоставлением 

муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка также может проводиться по 

конкретной жалобе заявителя. 

 Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений административного регламента, а также в случае получения 

жалоб заявителей на действия (бездействие) должностных лиц Администрации 

муниципального образования «Бакчарский район», Отдела, муниципальных служащих. 

 Результаты проверки оформляются в виде акта проверки, в котором указываются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

 



4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

 

 По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений 

соблюдения положений административного регламента, виновные должностные лица 

Администрации муниципального образования «Бакчарский район» несут персональную 

ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

 Персональная ответственность должностных лиц Администрации 

муниципального образования «Бакчарский район» закрепляется в должностных 

регламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 

законодательства Томской области. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 

 

 Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством публикации 

сведений о деятельности Администрации муниципального образования «Бакчарский 

район» при предоставлении муниципальной услуги, получения гражданами, их 

объединениями и организациями актуальной, полной и достоверной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги и обеспечения возможности досудебного 

(внесудебного) рассмотрения жалоб. 

 

 V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 

центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих и работников 

 

5.1. Право заявителя подать жалобу  

на решения и (или) действия (бездействие) органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, 

муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги 

 

 Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) Администрации 

муниципального образования «Бакчарский район», должностных лиц, муниципальных 

служащих в досудебном (внесудебном) порядке. 

 Обжалование действий (бездействия) Отдела, должностных лиц Отдела, 

муниципальных служащих, а также решений, принимаемых (осуществляемых) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги, производится в досудебном (внесудебном) 

порядке путем подачи заявителем жалобы в орган местного самоуправления или 

должностному лицу.  

 

5.2. Предмет жалобы 

 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия 

(бездействие) Администрации Бакчарского района, многофункционального центра, 

организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих и работников, а также 

принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной услуги, в том числе 

связанные с:  



1) нарушением срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

2) нарушением срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг»; 

3) требованием у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской 

области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказом в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Томской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказом в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребованием с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами;  

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

consultantplus://offline/ref=10F2527F4FA0DA0A12ACC53FC5375D3FA063082D7AA9858098E9F3ED529C63916BEB94961DQ9B1D
consultantplus://offline/ref=D92E17FA3D0C5BC184131EEE64324EE3CA7C4B2BC38EE44BFB4F9FA791573BB81FD7FAA60EABFB46W8FBD
consultantplus://offline/ref=7B90F6141B7350B5A8C654C8C6DE3E137BDFF188B0454C56AA48DE3A0B80C62D42AA377FFEEFBA01R0O5D


действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

10) требованием у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4 пункта 17.1 настоящего 

Административного регламента. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

 

5.3. Органы местного самоуправления, уполномоченные на рассмотрение жалобы и 

должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

 

 Жалоба на действия (бездействие) Отдела, должностных Отдела, муниципальных 

служащих, а также на принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной 

услуги, может быть направлена: 

- Начальнику Отдела;  

- Главе Бакчарского района. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 

Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 

руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 

физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, муниципального 

служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного 

лица, муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



государственных и муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя, может быть представлена: 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или 

уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

 Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе осуществляется 

Отделом, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал 

запрос на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, 

либо в месте, где заявителем получен результат указанной муниципальной услуги). 

 Жалоба в письменной форме на бумажном носителе может быть также 

направлена по почте. 

 В случае подачи жалобы в письменной форме на бумажном носителе при личном 

приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

официального Интернет-сайта муниципального образования «Бакчарский район, 

предоставляющего муниципальную услугу, http://www.bakchar.tomsk.ru. 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций); 

Портала государственных и муниципальных услуг Томской области. 

 При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 

пункте 135административного регламента, могут быть представлены в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 

предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, 

удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

 Жалоба рассматривается начальником Отдела. В случае, если обжалуются 

решения начальника Отдела, жалоба подается на имя Главы Бакчарского района. 

 В случае, если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не 

входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации 

указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в 

письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 

 При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 

уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

 Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступлении жалобы 

МФЦ обеспечивает ее передачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и 

сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между МФЦ и органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, но не позднее следующего рабочего дня со дня 

поступления жалобы. 

 Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги МФЦ 

рассматривается органом, предоставляющим муниципальную услугу, заключившим 

соглашение о взаимодействии. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня 

регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

 

 Жалоба, поступившая в Администрацию муниципального образования 

«Бакчарский район», подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня 



ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

 В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного 

срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

 

 По результатам рассмотрения обращения жалобы уполномоченный орган 

принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Томской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

 Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удовлетворении 

жалобы в следующих случаях: 

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе 

о том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и по 

тому же предмету жалобы. 

 Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу без 

ответа в следующих случаях: 

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, 

отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

если в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, и почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ на жалобу;  

если в жалобе содержится вопрос, на который ему неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом 

в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, начальник Отдела, 

должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о 

безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по 

данному вопросу при условии, что указанная и ранее направляемые жалобы направлялись 

в Отдел или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется 

заявитель, направивший жалобу; 

если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, гражданину, направившему жалобу, сообщается о 

невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в связи с 

недопустимостью разглашения указанных сведений. 

 Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 148 

административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы (способом, указанным заявителем в жалобе: лично, по почте или электронной 

почтой). 

 Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на 

рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную 



услугу. 

 В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков 

состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, осуществляемых 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 

либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в настоящем пункте, даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах  

рассмотрения жалобы 

 

 В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего 

жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

муниципальном служащем, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

 

 Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе, принимаемое должностным 

лицом, в судебном порядке в соответствии с гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации. 

 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов,  

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

 

 Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не затрагивает права, свободы 

и законные интересы других лиц и что указанные документы не содержат сведения, 

составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской 

Федерации тайну.  

 При подаче жалобы заявитель вправе получить следующую информацию:  

местонахождение Отдела;  

перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении процедур по 

рассмотрению жалобы;  

consultantplus://offline/ref=C06D74A7902A8139043E7CC46B55B183A4FC13277C02D1D0760CB67B8448622CF43ECCAEEEF6K6J
consultantplus://offline/ref=C06D74A7902A8139043E7CC46B55B183A4FC13277C02D1D0760CB67B8448622CF43ECCAEEC674A7FF3K8J
consultantplus://offline/ref=C06D74A7902A8139043E7CC46B55B183A4FC13277C02D1D0760CB67B8448622CF43ECCAEEEF6K6J


местонахождение органов местного самоуправления, фамилии, имена, отчества (при 

наличии) и должности их руководителей, а также должностных лиц, которым может быть 

направлена жалоба.  

 При подаче жалобы заявитель вправе получить в Отделе копии документов, 

подтверждающих обжалуемое действие (бездействие), решение должностного лица.  

 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке  

подачи и рассмотрения жалобы 

 

 Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на 

решения и действия (бездействие) Отдела, должностных лиц Отдела, муниципальных 

служащих, осуществляется посредством размещения информации на стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, на официальном Интернет-сайте муниципального 

образования «Бакчарский район», на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций), в МФЦ, а также в устной и (или) письменной форме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Административному регламенту 

 

Главе Бакчарского района 

С.П. Ревера 

______________________________________ 

            от_____________________________________ 
                             (фамилия, имя, отчество правообладателя, 

_______________________________________ 
наименование юридического лица) 

Зарегистрированный (ая) по адресу: ________ 

_______________________________________ 

  _______________________________________ 

  Почтовый адрес: ________________________ 

  _______________________________________ 

                                                    Почтовый индекс: ____________________  

Контактный телефон:____________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

 

Прошу выдать согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных 

участков  _____________________  площадью:  ______________________ 
                     (условие предоставления)  

               
(площадь земельного участка) 

_____________________________________________________________________________

_____ 
(категория земель)

 

_____________________________________________________________________________

_____ 
(цель предполагаемого использования земельного участка) 

_____________________________________________________________________________

_____ 
(местонахождение земельного участка) 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

1. ____________________________________________________________________  

2. ____________________________________________________________________  

3. ____________________________________________________________________  

4. ____________________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________________ 

6. ____________________________________________________________________ 

7. ____________________________________________________________________ 

8. ____________________________________________________________________ 

9. ____________________________________________________________________ 

 

“___” ___________ 20__ г.    ______________            __________________ 
     (дата подачи заявления)          (подпись)                        (расшифровка подписи)

 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 

данных» подтверждаю свое согласие, несогласие на обработку моих персональных 

данных.                    
         (не нужное зачеркнуть)

 

                                                                                                                                

_________________ 
                       (подпись)

  



Приложение 2  

к Административному регламенту 

                                                               

 

 

                                                           Блок - схема 

 

Администрация - прием, первичная 

обработка и регистрация заявления и 

приложенных документов -1 

календарный день 
 

Специалистом осуществляется 

межведомственные взаимодействия для 

получения документов, необходимых 

для предоставления муниципальной 

услуги - 5 календарных дня. 

Уведомление (решение) 

об отказе в заключении 

соглашения о 

перераспределении земельных 

участков при наличии 

оснований, предусмотренных 

пунктом 20 настоящего 

регламента. 

-3-5 календарных дня. 

Подготовка специалистом решения 

об утверждении Схемы либо согласие 

на заключение соглашения о 

перераспределении земельных участков 

в соответствии с утвержденным 

проектом межевания территории; 

– 3 календарных дня. 

Подготовленное специалистом  решение утверждается Главой 

поселения - 3 календарных дня 

consultantplus://offline/ref=AF897CFEC37DE84F949C78B008FAFA85D2597C5CD71A96F3777D42F66AC411033D824B6B0D01d7N0J

